
- 1 - 

 

 

N° 031 del 24 settembre 2014  

   

GGEESSTTIIOONNEE  CCOOMMMMIISSSSAARRIIAALLEE  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIAA  PPEERR  LLAA  RREEGGOOLLAAZZIIOONNEE    

DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  IIDDRRIICCOO  IINNTTEEGGRRAATTOO  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  

LEGGI REGIONALI N. 3/2013 E N. 11/2013 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

 
OGGETTO: approvazione piano esecutivo di gestione anno 2014 
  

L’anno duemilaquattordici, il giorno 24 del mese di Settembre, alle ore 14,00 e seguenti, in Cagliari, nella sala delle 

adunanze dell’Ente, il Commissario Alessandro Bianchi ha adottato il presente atto deliberativo. 

Svolge le funzioni di Segretario il funzionario Dott. Giuseppe Lutzu. 

 



GESTIONE COMMISSARIALE STRAORDINARIA PER LA REGOLAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DELLA SARDEGNA 
LEGGI REGIONALI N. 3/2013 E N. 11/2013 

- 2 - 

Il Direttore Generale 

Premesso che: 

 il Consiglio Regionale ha approvato la legge 8 febbraio 2013 n.3, come modificata e integrata dalle leggi 

regionali 17 maggio 2013 n.11 e 15 gennaio 2014 n.5, a norma della quale, nelle more del riordino del servizio 

idrico integrato, le funzioni già svolte dall’Autorità d’Ambito sono attribuite ad un Commissario Straordinario fino 

al 31 dicembre 2014; 

 con Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n.10 del 27 gennaio 2014, il Dr. 

Alessandro Bianchi è stato nominato Commissario Straordinario di cui all’articolo 1 della Legge Regionale n.3 

del 8 febbraio 2013; 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 29 gennaio 2014 è stato conferito all’Ing. Maurizio 

Meloni l’incarico di Direttore Generale, con decorrenza dal 1 febbraio 2014 per la durata del mandato del 

Commissario. 

Premesso che l’art. 169 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 testualmente recita: 

 comma 1 “ il Piano Esecutivo di Gestione definito dall’organo esecutivo prima dell'inizio dell'esercizio, sulla base 

del bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, determina gli obiettivi di gestione ed affida gli stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;   

 comma 2 “ il Piano Esecutivo di Gestione è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con la relazione 

previsionale e programmatica. Al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell'ente, il piano 

dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di 

cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano 

esecutivo di gestione”.  

Dato atto che, anche per l’esercizio 2014, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione fissato dalla legge 

al 31 dicembre dell’anno precedente l’esercizio, è stato inizialmente prorogato con Decreto del Ministero 

dell'Interno al 28 febbraio, termine più volte differito fino al 31 luglio e successivamente con Decreto Ministeriale 

pubblicato in G.U.  in data 23 luglio termine rinviato al 30 settembre c.a., con automatico slittamento del termine di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione .  

Dato inoltre atto che con D.C.S. n. 14  del  10 giugno u.s.,   si è proceduto ad approvare il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2014 nonché il bilancio di previsione pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 

per il triennio 2014/2016 con i limiti di applicabilità determinati dalla data di scadenza della gestione commissariale.  

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del piano esecutivo di gestione, ed alla definizione del piano 

dettagliato degli obiettivi per l’anno 2014, predisposti dal Direttore Generale dell’Ente in coerenza con i programmi 

indicati ed approvati con la relazione previsionale programmatica; obiettivi già attribuiti al Direttore Generale quale 

struttura di vertice dell’amministrazione e che, in parte, risultano avviati con il coinvolgimento delle pozioni 

organizzative e di tutto il personale dell’Ente.  

Preso atto del documento allegato denominato “piano esecutivo di gestione”  che si articola in due parti,  come di 

seguito specificato e rappresenta l’esito del processo di definizione degli obiettivi da assegnare alle posizioni 

organizzative nonché a tutto il personale con riferimento agli obiettivi gestionali individuali, con l’articolazione degli 

stessi in attività ed in particolare: 

  Parte Prima: espone gli obiettivi gestionali;  

 Parte Seconda: espone le risorse finanziarie assegnate.  

Preso atto inoltre del programma di lavoro finalizzato al miglioramento dei servizi all’utenza, attraverso il controllo 



GESTIONE COMMISSARIALE STRAORDINARIA PER LA REGOLAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DELLA SARDEGNA 
LEGGI REGIONALI N. 3/2013 E N. 11/2013 

- 3 - 

dei livelli dei servizi somministrati dal gestore soc. Abbanoa s.p.a, con un implementazione dei moduli di controllo e 

la realizzazione di una piattaforma informatica, su interfaccia web, finalizzata al monitoraggio dei rimborsi 

automatici e gestione dei reclami come meglio specificato nel progetto allegato.  

Dato atto che le attività svolte saranno oggetto di rendicontazione finale ed il grado di raggiungimento degli obiettivi 

sarà oggetto di valutazione ai fine dell’attribuzione di premialità;  

Ritenuto di approvare il piano esecutivo di gestione come sopra definito e assegnare al Direttore Generale, alle 

posizioni organizzative ed a tutto il personale la responsabilità del conseguimento degli obiettivi di rispettiva 

competenza. 

Acquisito  il parere di regolarità tecnica e contabile del Direttore Generale per quanto di competenza, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00. 

Visto il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000. 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi , come integrato dall’appendice di 

adeguamento al D.Lgs. 150/2009 approvato con deliberazione n. 48 del 18 luglio 2011 che contempla ancne i casi 

di esclusione previsti dalla norma.  

Propone al Commissario 

L’adozione della seguente deliberazione.  

- Di approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2014, come da documento allegato che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, con cui vengono assegnate le risorse finanziarie e 

determinati gli obiettivi gestionali per l’anno 2014   come  indicato nelle premesse; 

- Di approvare il programma di lavoro  finalizzato al miglioramento dei servizi all’utenza, attraverso il controllo dei 

livelli dei servizi somministrati  dal gestore soc. Abbanoa s.p.a,   con una implementazione dei moduli di 

controllo e la realizzazione di una piattaforma informatica, su interfaccia web, finalizzata al monitoraggio dei 

rimborsi automatici e gestione dei reclami come meglio specificato nel progetto allegato.  

- Di assegnare al Direttore Generale dell’Ente ed alle posizioni organizzative la responsabilità del conseguimento 

degli obiettivi gestionali comuni e di quelli rispettiva competenza e la conseguente rendicontazione a 

consuntivo; 

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



GESTIONE COMMISSARIALE STRAORDINARIA PER LA REGOLAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DELLA SARDEGNA 
LEGGI REGIONALI N. 3/2013 E N. 11/2013 

- 4 - 

 

IL COMMISSARIO 
Letta la soprascritta proposta di deliberazione. 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 

DELIBERA 
Di approvare la soprascritta proposta di deliberazione. 
Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto. 

Cagliari, 24 settembre 2014 

Il Commissario 
(Dr. Alessandro Bianchi) 

Il Segretario 
(Dott. Giuseppe Lutzu) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n°267. 

Cagliari, 24 settembre 2014 

Il Direttore Generale  
(Ing. Maurizio Meloni) 

Il responsabile del procedimento 
(Dott. Giuseppe Lutzu) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e della copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 

Cagliari 24 settembre 2014  

Il Direttore Generale  
(Ing. Maurizio Meloni) 

 
Area Amministrativa - Servizio Amministrazione 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data odierna per quindici giorni 

consecutivi. 

Cagliari,  _________________________ . 

Il Funzionario 
(Dott. Giuseppe Lutzu ) 

 
Area Amministrativa - Servizio Amministrazione 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo di questo Ente per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

Cagliari,  _________________________ . 

Il Funzionario 

(Dott. Giuseppe Lutzu) 

 


